PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Saude

Q2
PRo-rocc*ﬁg
N° _00De0/2023
/ VST S 2

A Secretaria de Administragao

Setor de Protocolo funcionario
Solicitamos:
Aquisicao de Materiais X Contratagao de Servigo Outros
x | Emissao de Nota de Empenho Ordinario Global x |Estimativo
X | Emissao de Ordem de Pagamento

ASSUNTO: Solicitagdo de pagamento de 03 APLICAGOES DE INJEGAO INTRAVITREAS
COM ANTI VEGF-AVASTIN EM OLHO ESQUERDO, para atender a paciente GILLIARD
ROSARIO SOUZA, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de Salde através da C.I.
0015/2023 em anexo.

A Favor de: VISATTO SERVIGCOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA
SITUADO Rua Dez de Maio, 626 — Itaperuna — RJ

CNPJ: 30.658.495/0001-01

No valor de: R$ 3.600,00 (Trés mil e seiscentos reais).

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessario o pagamento deste, tendo em vista que o usuario é portador
de SEROSA CENTRAL EM OLHO ESQUERDO CAUSANDO BAIXA DE ACUIDADE VISUAL,
conforme descrito no pedido médico em anexo, necessita da realizagéo do procedimento a fim de
garantir o correto tratamento e melhor qualidade de vida.

CLASSIFICAGAO DA DESPESA:
Orgao: 11

Unidade: 1101

Programas de Trabalho: 10.301.0053.2.045
Natureza de Despesa: 3390.39.00

Fonte: 15000000 - RECURSOS PROPRIOS
Céd.: 20

Aperibé, 04 de maio de 2023.

vum
Paylo Sérgio Branda irral Junior
PRESIDENTE DQ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

at. 5200
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CONDICOES PARA PRESTACAO DE SERVICO

. Os servigos deverdo ser realizados apds nota de empenho de acordo com a
solicitagao da Secretaria Municipal de Satde.

. No preco apresentado deverao estar incluidos todos os custos necessarios
para o fornecimento do mesmo.

. Tipo de empenho: Estimativo.

. A valida da proposta nao podera ser inferior a 60 dias, contados da data sua
apresentacao.

. O pagamento sera imediato a execugdo do servico mediante apresentagao de
nota fiscal, que devera ser atestada por 02 (dois) servidores, que nado seja o
ordenador de despesa.

Aperibé, 04 de maio de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE s Us::'

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE u -
CIR N°0015/2023 Aperibé, 10 de Margo 2023.

Da: Secretaria Municipal de Saude.
Para: Fundo Municipal de Satude de Aperibé.

Prezado,

Venho através desta, solicitar que seja feita a abertura do processo para
pagamento do procedimento de

3 APLICACOES INTRAVITREAS (VEGF-AVASTIN) EM OLHO ESQUERDO,
para o paciente Sr. Gilliard Rosério Souza, conforme triagem ¢ relatério

€m ancxo.

Sem mais para o momento, apresento votos de estima e elevada

consideragdo.

Atenciosamente,

ILCILANI ROCHA LOURENCO
SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE.
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£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO [ ] .
) PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE SUS:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE U

Relatorio de Controle e Avaliacdo

Venho através deste informar que o paciente Sr. Gilliard Rosario de Souza, residente a
Rua Maria Macedo da Luz no centro do municipio de Aperibé-RJ, inscrito sob o CPF
135.971.627-03, é portador de Serosa Central em olho esquerdo causando baixa
acuidade visual.

Declaro que em consulta com o médico especialista, foi solicitado realizar um
procedimento de 3 APLICACOES INTRAVITREAS (VEGF - AVASTIN), EM
OLHO ESQUERDO para o tratamento correto.

Ressalto que ndo tenho nenhum prestador do SUS que realize esse procedimento no
momento, o que faz com que o municipio tenha que arcar com o0 mesmo.

Aperibé, 10 de Margo 2023

Atenciosamente,

. LIBERATORI COELHO
aliaciio e Regula¢io da Secretaria de Saude.
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Dr. Sandro Almeida Dias

Titulo de Especializagdo pelo Conselho Brasileiro de Oftalmologia-CBO
Membro da Sociedade Brasileira de Oftalmologia-SBO-RJ
Pos- Graduado em Oftalmologia pela PUC-RJ

L Gy,

Paciente: GILLIARD ROSARIO DE SOUZA.

Declaro para os devidos fins que o paciente acima é portador de Serosa Central

em olho esquerdo causando baixa de acuidade visual.

Necessita de 03 (trés) aplicagBes Intravitreas (Anti VEGF — Avastin) em olho

uerdo.

. "0 Almeida Dias
-Jfl!\lh’.‘OLOGISTA
CRM: 52626619

CRM- 5262661-9

(22) 98861 2693 ®
(22) 3861 2693 | (22) 3861 8400 | (22) 3861 8431
Casa de Sadde Joao XXIII | Rua Nilo Pecanha, 564
Centro - ltaocara - R}
clinicaoftalmosandro@gmail.com
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Aperibé, 02 de margo de 2023.

Do: Setor de Servigo Social
Para: Setor de Planejamento, Controle Regulagao e Avaliagao.

SOLICITACAO PARA CUSTEIO
DE PROCEDIMENTO DE ALTO CUSTO

IDENTIFICAGAO DO PACIENTE:

Nome: Gilliard Rosario de Souza ’
Endereco Rua Maria Macedo da Luz, Aperibé

dentidade: 232105742

CPF: 135.971.627-03

Data de Nasc. | 05/12/1988

Cartao do SUS: | 706404673595386

Telefone:

22 981350588

N° Residente:

04 pessoas

Procedimento:

03 Aplicagdes Intravitrea (ANTI VEGF — AVASTIN)

RELATORIO DE ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO

para enxergar,
enfermidade. .

O senhor Gilliard compareceu a esta Secretaria, pois estd necessitando
realizar o procedimento supracitado, por isso veio solicitar auxilio para atendimento
de sua demanda.

L]
O usuario declarou que ao procurar um médico, por estar com dificuldade

Ressaltamos que o procedimento necessario nao é ofertado na rede publica
de salde deste municipio, por isso que o senhor Gilliard recorreu ao Sistema _Unico o
de Saude a fim de que sua demanda seja atendida, pois se encontra sem condigdes |
financeiras para arcar com essa despesa de forma panidqlar, por ser de alto custo.

Ihe foi indicado 03 aplicagdes de Anti VEGF para tratamento de sua
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A partir do aparato legal referendado pela Constituicdo Federal de 1988 e
pela Lei Orgéﬁica da Saude (Lei 8.080/1990), a saude se configura como um dos
direitos fﬁndamentais ao ser humano, “devendo o Estado prover as condigdes |
indispensaveis ao seu pleno exercicio.” (artigo 2° da LOS). ]

Entende-se que este direito, de acordo com a C. F. de 1988 que dispde em
seu artigo 196, deve ser garantido: “mediante politicas 'sociais e econdmicas que
visem a reducgao de risco de doenca e de. outros agravos € ao acesso universal e
igualitario as acdes e servigos para a promogao, protecao e recuperacao”.

Desée modo, encaminhamos o presente parecer ao setor supracitado para
que se efetivem os tramites necessarios para a garantia do atendimento da referida

.~

solicitagao. ;
Ciente de que ao SUS é permitido, Iegalmente recorrer aos servngos
ofertados pela iniciativa privada, mediante contrato ou convénio, quando - suas

disponibilidades forem insuficientes.
Atenciosamente,

: iy
paielY (ente 9T
/Anielly Fontes Henriques

Assistente social - SMS
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GILLIARD ROSARIO DE
SOUZA
N° 706404673595386
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ORCAMENTO ~ —=—

ltaperuna, 11 de MAIO de 2023.

Paciente: Gillard Rosario de Souza
Data de Nascimento: 0512/1988

Conforme o solicitado, venho através desta, apresentar proposta orgamentaria para o
procedimento de Injecao Intra-Vitrea de medicagéo (Anti VEGF —AVASTIN) em olho esquerdo.

O referido procedimento, incluindo o servigo profissional e o fornecimento do material,
oem como a medicagao, é oferecido pelo valor de R$ 1.200.00 (mil e duzentos reais), valor este
considerado por olho (por procedimento).
Sendo necessario 03 aplicagdes em olho esquerdo.
Total de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais).

Prazo limite para presente orgamento € de 10 (dez) dias, contados da data do mesmo.

O procedimento devera ser realizado pelos oftalmologistas da VISATTO
OFTALMOLOGIA no Hospital Sao José do Avai em ltaperuna — RJ.

Por oportuno, informamos a conta para depésitos:
Visatto Servigos Médicos Oftalmolégicos LTDA,

CNPJ: 30.658.495/0001-01
Banco Sicoob, Agéncia: 3003, Conta Corrente: 74348-8

Em anexo, seguem os dados da empresa.

. 7
Atenciosamente, Rabelo Y
pr. Gus i pista , J\pdy%-
otpRt WL
CR[' . Y S\

{ ‘QI/L !\\\O /Q jﬁgy
mf\
y 7

Visatte) gnosTL

Rua Cel Luiz Ferraz, 397 - Centro - ltaperuna/RJ
Tel: (22) 3822-7964 - (22) 3822-7406
www.visattooftalmologia.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVADO BRASIL  PRCY
VISTO

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

T

NOMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0ATADEASERTURA
;o;gﬁ;l;ss/oom -01 CADASTRAL 08/06/2018
NOME EMPRESARIAL

VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ARREEREE hﬂE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de exames complementares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias
86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagao de procedimentos cirurgicos

86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DEZ DE MAIO 626 SALA 101
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
28.300-000 CENTRO ITAPERUNA RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
FISCAL.CONTABILMED@GMAIL.COM (22) 3824-3240
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 08/06/2018
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Ra i i s 2t t ] ERERRRER
'

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/05/2023 as 16:17:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank

n
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf;jsessionid=iKey67BudpwXmRKrHdIGzL 2Nse4xY-VfutMVbPhr.cripcaplix201_sicrf. ..

Consulta Regularidade do Empregador

PROC. N°

FOLHAS
VISTO iﬁc‘_‘
\

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.658.495/0001-01
Razao
Social:
Enderego: R DEZ DE MAIO 626 SALA 101 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000

VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/04/2023 a 27/05/2023

Certificacdo Nimero: 2023042804012209552531

Informagdo obtida em 12/05/2023 16:16:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a Vverificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

n
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA
CNPJ: 30.658.495/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:07:00 do dia 27/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: 9D5D.A9A4.288F.D3FF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 30.658.495/0001-01

Certiddo n®°: 20123985/2023

Expedigdo: 12/05/2023, as 16:18:32

Validade: 08/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

Certifica-se que VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.658.495/0001-01, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgcdo legal, contiver forga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 12 de maio de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: PROCURADORIA
Processo N.° 0060/2023

Senhor Secretario,

Considerando a solicitag@o e justificativa do Presidente do Fundo Municipal de Saude, (fl
02);

Considerando as condigdes para prestagdo do servigo, (f1 03);

Considerando a CI 0015/2023, (f1 04);

Considerando o Relatério de Controle e Avaliagdo, (f1 05);

Considerando a solicitag@o de procedimentos oftalmologicos, (f1 06);

Considerando o Relatério Social, (fls 07 e 08);

Considerando a documentag@o do paciente, (fls 09, 10¢e 11);

Considerando o orgamento, (f1 12);

Considerando o mapa de prego, (fl 13);

Considerando as documentagdes da empresa, (14 a 17).

Venho solicitar Parecer Juridico sobre a possibilidade juridica para
emissdo de ato de dispensa de Licitagdo, baseado no Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.°
14133/21.

Pelo exposto, encaminhamos a V. S*. o presente processo.

de Compras
Matricula: 5214
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE FSESAQ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ) VISTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo n°.: 060/2023
Requerente: Fundo Municipal de Saude

EMENTA: Dispensa de licitagdo. Caracterizac¢io da
situacdio emergencial para efeito de aplicagio do
disposto no inciso VIII, do artigo 75 da Lei Federal
n° 14.133/21.

PARECER

Trata-se de solicitagdo encaminhada a esta Procuradoria na qual requer anélise
juridica da dispensa de processo licitatério para realizagdo de procedimento de 03 aplicagdes de Injecdo
Intra-vitrea com Anti VEGF-AVASTIN em olho esquerdo em carater de urgéncia para o paciente Gilliard
Rosario de Souza, para efeito de aplicagdo do disposto no inciso VIII, do artigo 75, da Lei Federal n°
14.133/21.

Tem por objeto a presente, visto que o paciente necessita da realizagdo do
referido procedimento em cardter de urgéncia e 0 mesmo ndo dispde de recursos financeiros para arcar
com tal procedimento, justificando deste modo a necessidade na realizagdo do procedimento de alta
complexidade que ndo é realizado no Hospital Municipal, conforme farta documentagdo anexa.

No caso em exame, configura-se caso de dispensa de licitagdo previsto no
artigo 75, da Nova Lei de Licitagdes, mais precisamente em seu inciso VIII, que passamos a analisar:

"drt. 75. E dispensavel a licitagdo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situa¢do que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos publicos ou a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para aquisi¢do dos bens necessdrios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a recontratagio de
empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;

Do dispositivo citado, podemos abstrair trés requisitos para a caracterizagdo do
caso de dispensabilidade. A caracterizagdo da situacdo emergencial, a urgéncia no atendimento da
situagdo e o risco de prejuizo a pessoa.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de licitagdes e
contratos administrativos", 8* edi¢do, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modifica¢do na
situagdo visualizada pelo legislador como padrdo... No caso especifico das
contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de atendimento
imediato a certos interesses. Demora em realizar a prestagdo produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a
licitagdo pressupde certa demora para seu tramite, submeter a contratag¢do
ao processo licitatorio propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses
valores."
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Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado diretamente
com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo.

Outro dispositivo legal que merece destaque no caso em tela é o art. 196 da
Constituigdo Federal, ao tratar que a saide é um direito de todos e dever o Estado, prestar assisténcia ao
cidaddo de qualidade e com eficiéncia. Diante do exposto a ndo atuagdo do Estado na prestagdo eficaz
revela uma afronta ao nosso bem maior que € a satde e a vida, pois a saide nestes aspectos € eivada de
aplicabilidade imediata e eficacia plena, e deve ser respeitada como tal, uma vez que se consubstancia
como um direito publico subjetivo, tendo em vista na Constituigdo um direito fundamental e social.

A Constitui¢do Federal de 1988, no seu artigo 196, estabelece que seja dever
do Estado atuar na efetiva aplicagdo da saude, seja esta preventiva ou curativa, e como foi suscitada
anteriormente, esta aplicag@o deve ser imediata uma vez que ditames da nossa Constitui¢do nos levam a
essa compreensdo.

Por derradeiro, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em
epigrafe.

Face ao exposto, opina-se pela possibilidade juridica do requerido e a
conseqiiente dispensa da licitagdo na forma do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21.

E o parecer que se submete 4 consideragdo superior.

Aperibé/RJ, 12 de maio de 2023.

Rodrigo Rodrigues Duarte
Subprocurador Geral do Municipio



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 12 de maio de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: Fundo Municipal de Satde
Processo N°: 0060/2023

Senhor Secretéario,

Recebemos do Fundo Municipal de Salde, solicitagdo referente a
pagamento de 03 (trés) aplica¢des de Injecdo Intravitreas com Anti Vegf-Avastin em Olho
Esquerdo, para atender o Paciente Gilliard Rosario Souza, conforme documentos anexos.

Considerando a solicitagdo do Departamento de Compras fls 18 referente
ao parecer Juridico sobre dispensa de licitagdo, Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.°
14133/21.

Considerando que a Procuradoria Juridica emitiu parecer juridico
conforme fls 19 e 20, favoravel ao pagamento das aplicagdes, através do ato de dispensa de
licitag@o, nos termos do Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21.

Pelo exposto, considero dispensavel a licitagdo, com base no que dispde
0 Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21, referente a solicitacdo de pagamento de
03 (trés) aplica¢des de Inje¢iio Intravitreas com Anti Vegf-Avastin em Olho Esquerdo, para
atender o Paciente Gilliard Rosario Souza, a favor de Visatto Servigos Meédicos
Oftalmologicos LTDA, CNPJ.:30.658.495/0001-01, no valor de RS 3.600,00 (trés mil e
seiscentos reais), sendo o valor unitario de RS 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), devendo
ser observado as disposi¢des contidas no Art. 72 e incisos da Lei Federal N° 14.133/21.




Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de Aperibé

Reserva Or¢amentdria

Padgina 1 de 1

roc:. LIC,CC, 22
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Reserva Data da Reserva
158 12/05/2023

Unidade Orgamentaria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Cod. Red. Dotagdo
20 1101.1030100532.045-3390.39.00-15000000

Atividade / Projeto
MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Natureza da Despesa
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JUrRIDICA

Valor Reserva
3.600,00

Motivo
Ref 03 INTRAVITREAS GILLIARD R SOUZA - VISATO

LIDIO ANTONIO Z PEREIRA
TECNLCO DE NTABILIDADE

Mat.:1294 'CRCRJ093229/0-8

Desenvolvido por SAPITUR

Processo
0060/2023

Fonte de Recursos
150 Recursos nao
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Considerando o parecer juridico (fls. 19 e 20), aprovo os atos praticados no
Processo n.° 0060/2023 - FMS, HOMOLOGO a dispensa de licitagdo com base no que
dispde o Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: 03 (TRES) APLICACOES DE INJECAO INTRAVITREAS DE COM
ANTI VEGF-AVASTIN EM OLHO ESQUERDO, PARA ATENDER O PACIENTE
GILLIARD ROSARIO SOUZA.

Empresa: VISATTO SERVIGOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA.
CNPJ: 30.658.495/0001-01

Valor estimado: R$ 3.600,00 (Trés mil e seiscentos reais).

Aperibé, 12 de maio de 2023.

)
BAIRRAL JUNIOR
ICIPAL DE SAUDE
00
PREFEITURA MUNICIPAL DE
APERIBE |

Publicado no ;;:i___aeﬂ/'ﬁ g 7/
Ba = 804

NE 7

L"‘"_"":.;..E/O /43

Edigdo: 39 53 =
7




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. N°;_0ipr
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS.N° .24

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos VISTO: TS
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ —

LIBERACAO DE EMPENHO PROCESSOS DE DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE
LICITACAO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: CONTABILIDADE.
Processo n°060 /2023. Check list onde, S = sim, N = ndo e NA = ndo se aplica.
A solicitag@o esta de acordo com as normas legais, especialmente no que
1 | se refere & motivagio, e especifica¢do clara do objeto e foi autorizada pelo | S(X)N( )NA( )
ordenador de despesa?
O objeto solicitado possui adequada caracterizagdo, e a indicagdo
2 |dos recursos orgamentarios nos termos artigos 75 IncisoVIll da Lei | S(X)N( )NA( )
14.133/21.

A reserva orgamentaria estd em conformidade com a (s) proposta (s)
; selecionada(s) i SEN( JNA( )
4 A empresa apresentou a documentagdo minima necessaria constante da
legislacdo vigente? SX)N( )NA( )
5 O ato de dispensa ou de inexigibilidade foi analisado e aprovado pela
Assessoria Técnica e/ou Juridica? SPONL INAL )
Os valores constantes do ato de reconhecimento de dispensa ou
6 |inexigibilidade bem como, no Termo Homologag¢io, estio em | S(X)N( )NA( )
consonancia com a melhor proposta?

7 A documentagdo apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente -
autuadas e numeradas? SX)N( )NA()

Ao setor responsavel,

Apés andlise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condigdes de
prosseguimento, enviamos a Vossa Senhoria para emissdo da (s) nota (s) de empenho do tipo:

ORDINARIO () GLOBAL ( ), ESTIMATIVO (X), no valor de R$ 3.600,00 (Trés mil e

seiscentos reais),

EM FAVOR DE : VISATTO SERVIGOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

no programa de trabalho 1030100532.045 natureza de despesa 3390.39.00-15000000,

Referente a: Trés aplicagdes de injecdo intravitreas com Ant VEGF - AVASTIN em olho
esquerdo, para atender ao paciente Gilliard Rosario Souza.

Obs.:
Aperibé, 12 de Maio de 2023
.t
RELATOR (a) - MAT. RELATOR CONFERENTE AT ceard
Seéretario Mbcipalge

Controle infeny
MAT §208°
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Nota de Empenho

Empenho Exercicio

000139 2023

Unidade Orgamentaria

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Céd. Red. Programa de Trabalho

20 1101.1030100532.045-3390.39.00-
15000000

Beneficiario

VISATTO SERVIGOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

CPF/CNPJ: 30.658.495/0001-01

Endere¢o: RUA CORONEL LUIZ FERRAZ, 397

Data Tipo
12/05/2023 Estimativa

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Solicitante Processo Contrato
FMS 0060/2023/2023
Tipo Licitagdo N° Proc. Data Proc. Licit. N° Edital

Dispensa de Licitag¢do - Lei

Controle Orgamentdario

Saldo Anterior: 15.811,17
Valor Empenho: 3.600,00
Saldo Atual: 1221017
Especificagdo

Fonte de Recursos
15000000 - Recursos nao

EMPENHO REFERENTE A TRES APLICACOESDE INJECAO INTRAVITREAS COM ANT VEGT - AVASTIN
EM OLHO ESQUERDO, PARA ATENDER AO PACIENTE GILLIARD ROSARIO SOUZA.

Item Especificagdo

1 APLICACAQC INTRA- VITREA (ANTI VEGF-

AVASTIN) EM OLHO ESQUERDO.

”

4

\/éervidor/

Qtd. Valor Unit. Valor Total
3 1200,000 3.600,00
Valor Desconto: 0,00
Total Empenho: 3.600,00

Ordenador

RUA ANTONIO JOSE MOREIRA, S/N - Aperibé - CENTRO - RJ CEP: 28495-000

CNPJ: 02.934.539/0001-43

Desenvolvido por Sapitur
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Rio de Janeiro , 18 de Maio de 2023 + Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro * ANO XIV | N° 3387

Expediente:
Associagdo Estadual dos Municipios do Rio de Janeiro - AEMERJ

Presidente: Luiz Antonio da Silva Neves
Secretiria Executiva
Dilma Lira

O Didrio Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro ¢ uma solugdo
voltada 2 modernizagdo ¢ transparéncia da gestdo municipal.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

~Considerando o parecer juridico (fls. 19 e 20), aprovo os atos

praticados no Processo n.° 0060/2023 - FMS, HOMOLOGO a
dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo 75, Inciso VIII
da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: 03 (TRES) APLICACOES DE INJECAO
INTRAVITREAS COM ANTI VEGF-AVASTIN EM OLHO
ESQUERDO, PARA ATENDER O PACIENTE GILLIARD
ROSARIO SOUZA.

Empresa: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS
LTDA.
CNP1J: 30.658.495/0001-01

Valor estimado: RS 3.600,00 (Trés mil e seiscentos reais).
Aperibé, 12 de maio de 2023.

PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR
Presidente do Fundo Municipal de Saide
Mat. 5200
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Codigo Identificador:303F80C1

GABINETE DO PREFEITO
LEI N°. 864, DE 17 DE MAIO DE 2023

Ementa: “Concede Recomposi¢io e Reajuste
Salarial aos Servidores Efetivos e Comissionados da
Camara Municipal de Aperibé, e da providéncias.”

Autor: Mesa Diretora

Fago saber que a Camara Municipal de Aperibé, por seus
representantes legais aprovou e eu, Prefeito do Municipio de Aperibé,
sanciono a seguinte:

LEL

Art. 1° — Fica concedida a recomposigdo e reajuste salarial de 20%
(vinte por cento) aos servidores Efetivos e Comissionados, nos
termos do disposto no Inciso X do artigo 37 da Constitui¢do Federal,
Artigos 20 e 27 §1° da Lei n® 644, de 01 de abril de 2016, e do Artigo
4° da Lei n® 663, de 08 de setembro de 2016.

§ 1° - O indice aplicado ¢ a corregdo monetéria da inflagio de 5,29%
(cinco inteiros € vinte e nove centésimos percentuais) ocorrida no
periodo de 0l de abril de 2022 a 01 de abril de 2023, em
conformidade com os indices apurados pelo IPCA/IBGE (indice

Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo) e reajuste salarial de
14,71% (quatorze inteiros e setenta ¢ um centésimos percentuais).
Art. 2° - Ficam atualizados o Anexo I da Lei N° 616/2015 e o Anexo
I da Lei 644/2016 com a respectiva recomposicdo e reajuste salarial.
Art. 3° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo a
conta de dotagdes orgamentarias proprias do Legislativo Municipal.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua pubhcacao
retroagindo seus efeitos financeiros a 1° (pgt

Aperibé, 17 de maio de 2023.

RONALD DE CASSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Codigo Identificador:834C4821

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAGAO CARTA
CONVITE N° 0041/2023

PROCESSO N° 0414/2023

Comunico a HOMOLOGACAO, referente ao CONVITE N°
0041/2023, PROCESSO N° 0414/2023, que se trata da Contratagio
de empresa especializada para execucgdio de Reforma do Prédio
Prefeitura Municipal de Duas Barras, situado na Praga Governador
Portela, n° 07, Centro — Duas Barras - RJ, conforme detalhado em
memorial descritivo. HOMOLOGO o resultado declarando
vencedora a Empresa ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E
SERVICOS LTDA com o valor de RS 168.640,56, ofertou o menor
preco para fornecer os referidos objetos do certame. Totalizando o
valor de 1 (uma) empresa em RS 168.640,56 (Cento e sessenta e
oito mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos).
Dé-se ciéncia as empresas vencedoras, com determinagdo para as
providéncias cabiveis e necessarias.

Duas Barras- RJ, 25 de Abril de 2023.

JANDER RAPOSO DA SILVEIRA
Secretario Municipal de Obras e Servigos Publicos

Publicado por:
Luiz Eduardo de Azevedo Ferreira
Codigo Identificador:A7774162

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RATIFICACAO INEXIGIBILIDADE N° 1010/2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativos
n°® 1010/2023, e no uso de suas atribui¢des que me foram conferidas,
e ainda de acordo com o disposto no art. 25, Caput da Lei Federal
8.666/93, declaro RATIFICADA a contratagdo abaixo referida.
AUTORIZO, consequentemente, a contratagdo nos seguintes termos:

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo
CONTRATADA : Pr/Cc/Imprensa Nacional

CPF/CNPJ: 04.196.645/0001-00

OBJETO: Contratagdo para prestagdo de servigos, pela imprensa
Nacional de publicagdo no Diario Oficial da Unido de atos oficias e
demais matérias de interesse de Duas Barras — RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 3.113,60 (Trés mil, cento e treze reais ¢
sessenta centavos).

www.diariomunicipal.com.br/aemerj 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE Budsiac
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude

Solicitamos:
Aquisicao de Materiais Contratacao de Servigo Outros
Emissao de Nota de Empenho Ordinario Global Estimativo
X | Emissdo de Ordem de Pagamento Anulacao

ASSUNTO: Pagamento da Nota Fiscal n® 202300000000483 de 18/05/2023, referente a 1
APLICACAO INTRA-VITREA, em anexo.

SOLICITADO DIA 17/05/2023.

FAVORECIDO: VISATTO SERVIGOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).

PROCESSO N° 0060/2023

EMPENHO N°.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA:

Orgéo:11

Unidade:1101

Programas de Trabalho: 103010053.2.045
Natureza de Despesas: 3390.39.00

Fonte: 15000000 — RECURSOS PROPRIOS

Caod: 20
Aperibé, 26 de maio de 2023.
\
A ",(_-3
licilani Rocha Léurengo pral Junior

SECRETARIA MUNICIPAL
Mat. 0618

Al DE SAUDE



NFSE - Nota Fiscal de Servi¢o Eletrﬁnica PROC.N* (1)
FLS N° C
BV o
VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA [Nomero da NFS-e | ..
E 'T | wisT °_____ols
Rua DEZ DE MAIO, 626 - SALA 101
CEP: 28300-000 - Bairro: Centro 202300000000483
Municipio: Itaperuna - RJ
E-mail: fiscal.contabilmed@gmail.com . . :
Fone: (22) 3824-3240 Deta/do Servico Cédigo Veriicador
CNPJ /| CPF Inscricdo Estadual Inscricdo Municipal 18/05/2023 e17149ccf
30.658.495/0001-01  **** 190927
MUNICIPIO DE ITAPERUNA/RJ Dt. de Emiss&o E’dgiglédade Tributado no Municipio
W Secretaria Municipal da Receitas
S5 Fone: (22) 3811-1062 - 18.230.147.90/nfse.portal/ 18/05/2023 Exigivel Itaperuna/RJ

]}’{J_EE'E) 3822-7964

E?szgs-ooo

Itaperuna/RJ

rono
DESCRIGAO DOS SERVIGCOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Servigos Médicos Prestados 1.200,00 4,00 48,00 | Nao
Referente a 1 aplicagdo de injegao intra-vitrea de medicagao (Anti VEGF - Avastin) em olho
esquerdo no paciente Gillard Rosario de Souza
Valor - R$1.200,00
Valor aproximado dos tributos R$ 135,96 g | A %
PAAR
Cédigo do Servigo Cédigo NBS
04.03 - Hospitais, clinicas, laboratérios, sanatérios, manicémios, casas de salde, R
prontos-socorros, ambulatérios e congéneres.
S/PASEP ASEP Importagao
.00 .00
alor Dedugao/Descontos

Informagdes Adicionais
Lei 12741/2012: Mun: R$48,00; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$48,00.

Consulta realizada em 18/05/2023 as 14:04:04.
Para consultar a autenticidade acesse: 18.230.147.90/nfse.portal/

[ATTATERRV

300000000483e17149¢ccf30658495000101

Recebi(emos) de
VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

Identificacdo e assinatura do recebedor

Nimero da NFS-e
202300000000483

Competéncia
18/05/2023

NFS-e
e17149ccf

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 18/05/2023 as 14:04:04.
Para consultar a autenticidade acesse: 18.230.147.90/nfse.portal/

Pagina 1 de 1
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Voltar Imprimir

CAIXXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.658.495/0001-01
Razao
Social:
Enderego: R DEZ DE MAIO 626 SALA 101 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000

VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

~—
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:17/05/2023 a 15/06/2023
Certificagcdo Namero: 2023051704232403786561
Informacdo obtida em 22/05/2023 13:28:49

L

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf n
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Pagina I de I

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 30.658.495/0001-01

Certiddo n°: 21931648/2023

Expedigdo: 22/05/2023, as 13:33:34

Validade: 18/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.658.495/0001-01, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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FLSN® 3
FLS N - |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA
CNPJ: 30.658.495/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:07:00 do dia 27/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: 9D5D.A9A4.288F.D3FF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.






PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fiscaliza¢do e Arrecadagdo Tributdria

PROC. N°. 0060/2023
Fils. N° 2.

VistoF _LrL

PROCESSO N° 0060/2023
Referente a Nota Fiscal n° 202300000000483— emitida em 18/05/2023.

EMPRESA: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS
LTDA

A Diretora Geral de Fiscalizagdo e Arrecadacdo Tributaria informa
que nada consta referente a tributos municipais em favor da empresa
Visatto Servigos Meédicos Oftalmologicos Ltda — ME - CNPI:
30.658.495/0001-01

Aperibé,29 de Maio de 2023.

Filipe Figueira Caldeira
Estagiario CIEE/RJ



ESTADO DO RIO DE JANEIRO L

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. N° &) 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO LS. N33

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos VISTO: Z
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ

PARECER SOBRE A LIBERACAO DE ORDEM DE PAGAMENTO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: Tesouraria.

Processo n° 060 /2023 . Check list onde, S =sim, N =ndo e NA = ndo se aplica.

) A solicitagdo de Ordem de pagamento, estd de acordo com as condigdes estabelecidas na

inicial do processo, cronograma de desembolso, quando houver, contrato e nota fiscal? S(X)N( )NA( )
5 A medi¢@o ou a entrega dos bens, foi realizada em conformidade com o estabelecido nas

condi¢des, contrato, especialmente, com relagdo ao prazo de execucdo etc.? S( )N( )NA(X)
. | Execugdo dos servigos ou a entrega dos materiais foram atestados por no minimo 2 servidores
” | e em caso de materiais, registrados no almoxarifado? SX)N( )NA( )
4 Os valores constantes da medigdo e ou nota fiscal estdo de acordo com 0s pregos propostos e

contratados? SX)N( )NA( )
5 Nos casos de obras e servigos de engenharia, consta a autorizagdo de inicio, e ainda a

designacdo do respectivo responsavel técnico nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93? S( )N( )NA(X)
6 Em caso de contrato formal, o mesmo foi devidamente publicado na imprensa oficial, nos

termos do paréagrafo unico do artigo 61 da Lei 8666/93? SC )N( )NA(X)
- Nos casos de obras ou servigos de terceiros, consta da nota fiscal a discriminag@o dos valores

relativos aos materiais e da mao-de-obra, para efeito de calculo do INSS e/ou ISS? SC IN( )NA(X)

Em caso de medig@o unica ou ultima medigdo de obras ou servigos de engenharia, consta dos

8 |autos a ART- Anotagdo de Responsabilidade Técnica emitida pelo CREA/RJ do responsével | S( )N ( )NA (X)
pelo projeto e pela execugdo?

9 Consta comprovante de recolhimento das eventuais retengdes referentes as medigdes

anteriores? S( )N( )NA(X)

10 | Em caso de medigdo Unica ou ultima medi¢do de obras e servigos consta Termo de Aceite? S( )N( )NA(X)

11 | Consta dos autos a guia da GFIP e GPS, no caso de utilizagdo de mdo-de-obra? S( )N( )NA(XX)

12 | A documentagdo apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente numeradas? S(X)N( )NA( )
13 Nos casos de desapropriagdo, reforma, ampliag@o ou construgdo de imdveis, foi promovida a

= incorporacdo do investimento no Departamento de Patrimonio? S( )N( )NA(X)

14 | No caso de servigo de qualquer natureza, foi providenciado a cobranga do ISSQN? S(X)N( )NA( )

Ao Departamento de Fiscalizagao para os devidos calculos das retengdes no que couber.

Logo apds, encaminhar ao Setor de Tesouraria.

Apés analise dos autos do processo, entendendo que 0 mesmo encontra-se em condigdes de prosseguimento, portanto enviamos
a V2 Senhoria para emissao da ordem de pagamento conforme a nota fiscal e Empenho.

Emp: (139) NFn°: 483de 18 /05/23, Valor R$: 1.200,00, NFn°: de __/_/ , Valor R$:
, NFn°: de _/_/ , Valor RS: ,NFn°: de __/_/ , Valor RS:

Sub total: R$( )

Emp: ( ) NFn°: de __/_/ , Valor R$: , NFn°: de __/_/ , Valor
R$: , NFn°: de __ /_/ , Valor R$: ,NFn°: de __/_/ , Valor
R$:

Sub total: R$( )
No valor total de R$1.200,00 (Hum mil e duzentos reais),
EM FAVOR DE:Visatto Servicos Medicos Oftalmologicos LTDA

Referente a: A_1? aplicacao Intravitreas com Ant Vegt Avastn em olho Esquerdo,
paciente Gilliard Rosario Souza

Obs.:A exatidao das notas é de responsabilidade do Ordenador de Despesas - vide ates
e cumprimentos dos itens 3 e 4 acima.

Aperibé, 29de Maiode 2023

o das NFs

RELATOR (a) - RELATOR CONFERENTE -




Estado do Rio de Janeiro .
Fundo Municipal de Saiide de Aperibé i
Visto:.. o eieiw,eieinie
Liquidagcdo de Empenho l
Empenho Namero Processo Exercicio Data Liquidagdo Data Empenho
000139 001 0060/2023 2023 29/05/2023 12/05/2023

Unidade Orgamentdria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Cod. Rdz. Programa de Trabalho
20 1101.1030100532.045-3390.39.00-15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Especificagdo
EMP REF A TRES APLICAC@ESDE INJECKO INTRAVITREAS COM ANT VEGT - AVASTIN EM OLHO
ESQUERDO, P AT AO PAC GILLIARD R SOUZA.

Beneficiario
VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

Beneficidrio Individual

Fonte de Recursos
15000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Tipo Documento N° Documento Incorporado Como

Nota Fiscal 483 3.3.2.3.1.99.00.00.01 108OUTROS SERVIGOS
8 TERCEIROS - PJ

Valor Bruto 1.200,00

Valor Liquido 1.200,00

EUCIMAR GU S CIDADE
CONT: GERAL

Mat. :4305

Priscila Aguiar Mota
Mat.: 52

Desenvolvido por SAPITUR




ﬁ Estado do Rio de Janeiro Proc:.Qé.Q.../.‘)Zj ORDEM DE
Fundo Municipal de Saltde de Ap€g ¢

P18 . D okicevafessns PAGAMENTO
Dotagdo Orgamentdria NGmero Empenho
Unid. Orgam.: 1101 000139/2023
Fungao: 10 Data Empenho
SubFuncdo: 301 12/05/2023
Programa: 0053 NGmero Processo
Ativ. / Proj. 2045 0060/2023
Elemento: 39 Tipo
Fonte: 15000000 Estimativa
Especificagdo

EMPENHO REFERENTE A TRES APLICACOESDE INJECAO INTRAVITREAS COM ANT VEGT - AVASTIN

Beneficidrio
Nome: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS CNPJ/CPF:30.658.495/0001-01
Endereco: RUA DEZ DE MAIO, 626, 626
Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
RUA CORONEL Lijz FERRAZ, 397
Itaperwng00, 0GJENTRO - Rio de JMHoear&Fiscal 1.200,00
Demonstrativo EmpefRfé, 00| Demonstrativd&liquidagédo Demonstrativo Ordem Pago00
S1d Ant. Emp.: 2.400,00|Tipo Doc.: 1.200,00fvl. OP Bruto: 0,00
V1lr Liquidado: Documento: Consignagdes: 1.200,00
S1d Atual: Lig Bruto: Retengdes:
Consignagdes: 1.200,00|Lig. A Pagar:
Retengoes:
| Valor Liq:
| &
SEB#1DOR
Aperibé Autorizo pagamento da despesa supra citada
ILCILANE ROCHA LOURENCO *
SECRET,
Recebi do(a) Fundo Municipal de Saide” de Aperibé&, a importdncia de
1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Aperibé ; 7 /

VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS

Desenvolvido por

Sapitur



Banco Bradesco S/A https://www.ne12.bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf

’ _6 Comprovante de Transagdo Bancaria PROC. N0 /23
! i Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED) FLS N° 3
Data da operacio: 29/05/2023 - 13h49 : /1 S'l O
bradesco N° de controle: 661636463019316607 | Documento: 7902922
| net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2090 | Conta: 0055006-0 | Tipo: CONTA CORRENTE
Empresa: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE | CNPJ: 002.934.539/0001-43

Nome do favorecido: VISATTO SERV MEDIC OFTALMOLOGICO
CNPJ:  30.658.495/0001-01
Conta de crédito: Banco: 756 - BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. - BANCO | Agéncia: 3003 | Conta: 743488
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIVIDUAL
Finalidade: 5 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES
Valor R$ 1.200,00

Tarifa: Isento
N’
Valor total: R$ 1.200,00
Tipo de transferéncia: TED - Titularidade Diferente
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito
Data de débito: 29/05/2023
A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operagdes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito
Autenticacdo
XOBEJS71 zXCIXGgw @buSNaXO #AzvESq6 e5vJd2kb QBusS5ECB *jBTDQS8E TReBbAS8a
yvnUYFdZ PE2RKau2 kiDrPZyf nRS5NLAYm noKC7Njx r*y58Lte *5KAS5SN@ alI#bvglD
B2idx0jz #PrBpLMV uOb@90CX V*SURJ64 6puVA?@C xbsN6@2L 79029222 9/05/202
SAC - Servigo de Al Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Recbmagdes e Informagdes. Demas telefones
- Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendmento 24 horas, 7 das por semana. consute o ste
- Fale Conosco

Guvidoria 0800 727 9933 Atendmento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.

1ofl 29/05/2023 13:49






PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude

Solicitamos:

Aquisicao de Materiais Contratacdo de Servigo Outros

Emissao de Nota de Empenho Ordinario Global Estimativo

Emissao de Ordem de Pagamento X | Anulagédo

ASSUNTO: Solicitagao de anulagao de saldo de empenho.

FAVORECIDO: VISATTO SERVICOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA
PROCESSO N°. 0060/2023

EMPENHO N°. 139

VALOR: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessaria a anulagao deste saldo, tendo em vista a suspensao
dos servigos pelo médico, informado pelo paciente.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA:

Orgao:11

Unidade:1101

Programas de Trabalho: 103010053.2.045
Natureza de Despesas: 3390.39.00

Fonte: 15000000 - RECURSOS PROPRIOS
Cod: 20

@m. vy,
licilani Rocha'Lourencgo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Mat. O

Aperibé, 11 de julho de 2023.







7 T .
&50ado

do Rio de

Janeiro , =
P Proc:.00.60.../.93
B Fundo Municipal de Salde de Aperibé -1
-3 82 Jddceecccccscsccnse
<, —
o Nota de Anulag¢do de Empenho WAREss .« e yne
p—1
Empenho Processo Exercicio Data Anulagdo Data Empenho
000139 0060/2023 2023 11/07/2023 12/05/2023

Unidade Orgamentaria

41U41

UNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Cod. Red. Programa de Trabalho

1101.1030100532.045-3390.39.00-  QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
Beneficiario
VISA'

SERVIGOS MEDICOS OFTALMOLOGICOS LTDA

Valor Anulado

Fonte de Recursos
2.400,00

150 Recursos ndo

Histodrico
ANULACAC DE SALDO DE EMPENHO, SERVICO SUSPENSO PELO MEDICO.

lvido por Sapitur




PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE 5(?
Estado do Rio de Janeiro B

Fundo Municipal de Saude

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Arquivo

Venho através deste solicitar o arquivamento do processo n° 0060/2023,
tendo em vista o encerramento do mesmo.
Sem mais para o momento, coloco-me a disposigdo para maiores

esclarecimentos.
Aperibé, 11 de julho de 2023.
\
/
. AU ] m ’ ; “_‘3
licilani Rocha Lotrenco Paylo Sérgio|Brandao Bairr nior
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PRESIDENTE DO FYNDO MUNICIP E SAUDE

Mat. 0618 Mat. 5200



